На правах рукописи

Букреева Анна Николаевна

**Герменевтический подход к анализу смысла
художественных образов**

Специальность 09.00.01 – *онтология и теория познания*

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Москва 2018

Работа выполнена в секторе философских проблем творчества Института философии РАН

Научный руководитель:

Шульга Елена Николаевна - доктор философских наук, ведущий научный сотрудник Института философии РАН

Официальные оппоненты:

Тульчинский Григорий Львович – доктор философских наук, профессор Национального исследовательского университета "Высшая школа экономики" в Санкт-Петербурге, заслуженный деятель науки России

Черненькая Светлана Владимировна – кандидат философских наук, доцент Московского городского педагогического университета

Ведущая организация:

Московский педагогический государственный университет, кафедра философии

Защита состоится 30 октября 2018 года в 14.00 на заседании Диссертационного совета Д.002.015.03. Института философии РАН по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр.1. Зал заседаний Ученого Совета.

С текстом диссертации можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института философии РАН: <https://www.iph.ras.ru/dissertations.htm>

Автореферат разослан « ____ » _____ 2018 года.

Ученый секретарь

Диссертационного совета Д 002.015.03

Кандидат философских наук

Е.О.Труфанова

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность избранного направления исследования обусловлена и усиливается потребностями философского осмысления проблемы творчества в его концептуально-историческом, герменевтическом и когнитивном аспектах. Изучение специфики деятельности человека по созданию художественных образов изобразительного искусства как образцов культуры, делает актуальной задачу философской интерпретации их смысла. Интерпретируя художественные образы произведений, в особенности, далеко отстоящих от нас эпох, выявляя их культурно-историческое значение, мы получаем определенные знания о конкретной исторической эпохе, о культурной традиции и культурных универсалиях, об образе мира.

Обращение к герменевтике позволяет более глубоко проникнуть в содержание произведения и выявить скрытый смысл его образов. Герменевтика художественных образов направлена на обнаружение того знания, которое транслирует этот образ. Более того, герменевтический подход к интерпретации смысла художественных образов позволяет реконструировать целостную картину мира с присущей данной культуре традицией передачи знания в форме искусства; позволяет выявить роль и значение образцов искусства как особого способа освоения действительности и выражения типичного для данной исторической эпохи знания. Такой широкий взгляд на проблему делает актуальным поиск методологической базы интерпретации как основы понимания, наряду с выявлением эпистемологического значения художественных образов, рассматриваемых как образцов мировой европейской культуры. Тем самым проблематика понимания и интерпретации, как центральная для философской герменевтики, тесно соприкасается с эпистемологическим направлением исследования, в котором особое значение имеет рассмотрение когнитивных основ процесса творчества. На этом пути соотношение герменевтического и эпистемологического подходов к проблеме художественного творчества представляется особенно актуальным в связи с поиском эффективных методов интерпретации, рассматриваемых в контексте процесса познания.

Содержательное многообразие символов искусства и культуры в целом, делает актуальным поиск философских оснований для систематизации знаний в этой области. Обращение к анализу смысла конкретных художественных образов изобразительного искусства, наиболее характерных для конкретной эпохи, как раз и закладывает основу для такой систематизации.

Степень научной разработанности проблемы

Обсуждаемый в диссертации круг проблем лежит в русле основных тенденций развития современной теории познания, философской герменевтики, истории и методологии науки. Диссертационное исследование опирается на классические труды ведущих ученых и философов, рассматривающих вопросы интерпретации смысла художественных образов, в особенности такие, где содержатся описания методов понимания и интерпретации. Прежде всего, это труды В. Дильтея, Э. Гуссерля, В. фон Гумбольдта, Э. Бетти, Ф. Шлейермахера, Э. Тисельтона, Дж. Фрезера, К. Леви-Стросса, М. Хайдеггера, Г.-Г. Гадамера, М. Мерло-Понти, П. Рикёра, а также отечественных исследователей и философов: С.С. Аверинцева, Н.С. Автономовой, Ю.М. Лотмана, А.Ф. Лосева, Г.Г. Шпета, Б.А. Рыбакова, В.Н. Топорова, В.А. Лекторского, В.С. Стёпина, Т.И. Касавина, В.Г. Кузнецова, И.С. Вдовиной, И.А. Михайлова, А.Л. Никифорова, Г.Л. Тульчинского, В.П. Филатова, Е.Н. Шульги¹.

Формирование методологии философской интерпретации связано с развитием исследовательского аппарата философской герменевтики, становление которой имеет длительную историю. В связи с методологической направленностью исследования особое значение имели работы, где проблема интерпретации рассматривается как в герменевтическом, так и в эпистемологическом аспекте. Диссертация опирается на труды историков и теоретиков культуры, что позволяет конкретизировать проблему смысла культурных артефактов и художественных образов, раскрывая их роль в определении конкретного стиля и направления в искусстве, выявляя скрытый философский смысл тех идей, которые они передают.

В качестве объекта герменевтического анализа в диссертации рассматриваются произведения искусства, взятые в аспекте их художественной

¹ Список используемой литературы приводится в тексте диссертации.

ценности. В диссертации проводится мысль о том, что смысловая символика художественных образов приобретает свое эпистемологическое значение и содержание благодаря герменевтическому подходу. Это позволяет рассматривать художественный образ как элемент системы общекультурных ценностей и философски значимых идеалов, которые носят конкретно-исторический характер и имеют эпистемологическое, герменевтическое (символическое) выражение. Такая направленность исследования делает актуальной проблему выяснения смысла художественных образов, определение соответствия между идеалами конкретной культуры и общечеловеческими ценностями. В диссертации сделан вывод, что проявлением специфики культуры конкретного народа является сама творческая деятельность, когнитивные особенности которой мы понимаем на основе реконструкции смысла художественных образов. На этом пути герменевтический подход рассматривается как наиболее эффективный и целесообразный, адекватный изучаемому объекту исследования.

Философская проблематика творчества сегодня получает новый импульс в связи с интересом к когнитивным аспектам процесса познания и деятельности мышления и сознания. В связи с этим в диссертации особое внимание уделяется такому феномену, как воображение. Автор опирается на работы отечественных философов, изучающих философские проблемы творчества и познания, их когнитивные и логико-методологические основания. (Н.С. Автономова, А.М. Алексеев, А.П. Анисов, М.М. Бахтин, И.А. Бескова, Ж.Б. Бекбосынова, В.Л. Васюков, И.С. Вдовина, И.А. Герасимова, Д.И. Дубровский, И.Н. Инишев, И.Т. Касавин, Е.Н. Князева, Л.П. Киященко, А.С. Кравец, Т.Б. Кудряшова, В.Г. Кузнецов, В.А. Лекторский, И.К. Лисеев, А.С. Майданов, В.В. Миронов, Л.А. Микешина, А.Л. Никифоров, В.М. Розов, В.В. Семёнов, Н.М. Смирнова, Г.В. Сорина, С.В. Соловьева, З.А. Сокулер, Е.О. Труфанова, Г.Л. Тульчинский, В.П. Филатов, С.В. Черненькая, Е.Н. Шульга)².

2

Автономова Н.С. Открытая структура: Якобсон – Бахтин – Лотман – Гаспаров. М.: 2009; *Анисов А.М.* Семиотические типологии знаков // Логическая семантика: перспективы для философии языка и эпистемологии: Сборник научных статей, посвященных юбилею Е.Д. Смирновой. М.: Креативная экономика. 2011. С. 184-203; *Алексеев А.П.* Философский текст: идеи, аргументация, образы. М.: Прогресс – Традиция. 2006; *Бахтин М.М.* Проблема речевых жанров // Эстетика словесного творчества. М. 1986; *Бескова И.А.* Язык творческого бессознательного / Философия

В диссертации проводится мысль о том, что именно воображение художника является важным направляющим и стимулирующим элементом его творческой деятельности и оказывает влияние на создаваемый им образ и конкретный сюжет произведения. На связь воображения и творчества обращают внимание многие философы. Так, уже И. Кант определяет воображение как тот «общий корень», который связывает такие крайние звенья познания, как чувственность и рассудок. Последующая посткантовская эпоха, в частности, в лице Э. Гуссерля, Ж.-П. Сартра, К. Твардовского, придавая значение воображению как когнитивной способности творческого мышления, подчеркивает роль ментальных процессов в создании тех или иных художественных образов. Так, Ж.-П. Сартр создает феноменологическую концепцию образов, где делается акцент на образном сознании, и где воображение предстает как элемент познавательной деятельности.


[…]


⁵ Шульга Е.Н. Экзегезис: зарождение и развитие метода интерпретации // Ценности и смыслы. 2010. №4 (7). С. 81

основании они делают вывод о приверженности Микеланджело к индийско-тибетской культуре. Остается открытым вопрос: мог ли Микеланджело использовать чужую и чуждую ему мифологию для того, чтобы подчеркнуть особенности той деятельности, которой занималась непосредственно семья Медичи? На самом деле (и авторы нигде об этом не упоминают), нет конкретных свидетельств, которые бы подтверждали приверженность или знакомство Микеланджело с образной символикой, характерной для индуизма. Их убеждение основывается только на предположениях, условно связанных с биографией Микеланджело, а также в связи с фактом более древнего по отношению к христианству и старшего его на шесть веков буддизма, не говоря уже о том, что индуизм существует более трех тысяч лет. Вызывает сомнение и предположение авторов о том, что Сократ вступал в диалоги с индийским брамином, а Пифагор получил свои знания и идеи из путешествия в Индию, что источниками не подтверждается. Такие предположения высказываются и кочуют от текста к тексту, подчеркивая загадочный облик Пифагора и мистический характер его идей. Что касается конкретно Микеланджело, то влияние на него буддизма – не подтверждено документально, точно также, как и связь с идеями буддизма в символике образа мыши в скульптурной композиции Капеллы Медичи. Наконец, ошибочным представляются аргументы в пользу использования Микеланджело индийско-буддийской символики. Распространение этой ошибки в интерпретации искажает ту цель и ту задачу, которую ставил перед собой скульптор, направляет по ложному пути тех интерпретаторов, которые не придают значения глубинному смыслу рассматриваемых образов и не учитывают культурно-исторический и философский контекст самого произведения. Как показано в диссертации, Микеланджело был выразителем миропонимания собственной эпохи, обладал полнотой знания особенностей той культуры, в которой жил и творил. Он знал лично людей, скульптурный портрет которых передавал. В то же время, он был носителем определенной культурной традиции. Отсюда – использование античных героев и образы античных богов, создающих ореол восприятия того конкретного лица, которого мы видим. Тем самым художник использует традиционную символику, характерную для Ренессанса и при этом включает

собственное воображение, создавая целостный образ реального исторического персонажа.

Показано, что важным аспектом творчества является воображение художника и образы, которые создает мастер – не лишены сакрального смысла. Микеланджело, безусловно, обладал уникальными творческими способностями и *продуктивным воображением*, а также простыми человеческими качествами: юмором, иронией, предвидением. С этой точки зрения мышь Микеланджело можно истолковывать как тайный знак. Но он не является центральным. Поэтому сакральная символика мыши – это только намек на тщетность трудов, связанных с накопительством, с той банкирской деятельностью, которой занималась семья Медичи.

Сделан вывод, что интерпретация нужна там, где есть скрытый смысл образа. При этом многообразие художественных образов культуры дают богатый материал для дальнейших герменевтических поисков.

В **Заключении** подводятся итоги и обобщаются результаты всего диссертационного исследования, формулируются основные выводы, намечаются перспективы дальнейшей разработки рассматриваемой проблематики.

**Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:
Статьи в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных
ВАК при Министерстве образования и науки РФ:**

1. *А.Н. Букреева*. Эпистемологические аспекты символики визуального художественного образа // *Философия и культура*. М.: NOTA BENE №12(84). 2014 г. С. 1834 – 1844.
2. *Букреева А.Н.* Символика художественного образа: проблема интерпретации // *Ценности и смыслы*. Научный информационно-аналитический гуманитарный журнал № 6(40). 2015 г. С. 124 – 136.
3. *Букреева А.Н.* Герменевтический круг как метод интерпретации художественных образов // *Ценности и смыслы*. Научный информационно-аналитический гуманитарный журнал № 5(51). 2017. С.142-155.

Публикации в других научных изданиях:

4. *Шульга Е.Н., Букреева А.Н.* Воплощение воображаемых образов в художественном творчестве // *Проблема воображения в эволюционной эпистемологии*. М.: ИФРАН, 2013. С. 166-184.
5. *Букреева А.Н.* Роль художественного творчества в становлении когнитивных способностей // *Материалы VI Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Актуальные проблемы современной когнитивной науки»*. Иваново. 2013. С 161-165.
6. *Букреева А.Н.* Символика художественного образа: методология интерпретации // *Материалы VII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Актуальные проблемы современной когнитивной науки»*. Иваново. 2014. С 31-32.
7. *Букреева А.Н.* Эпистемологический смысл художественных образов храмового искусства Великого Новгорода // *Материалы V международной научно-практической конференции «Новгородика –*

- 2015». От «Правды Русской» к российскому конституционализму. Ч. I. Великий Новгород. 2016. С. 381 – 388.
8. *Букреева А.Н.* Проблема реконструкции смысла художественного образа // Материалы международной научно-практической конференции «Диалог культур в эпоху глобальных рисков». Минск. 2016 г. С. 456-459.
9. *Букреева А.Н.* Природа в искусстве: когнитивные основы и социально-исторические истоки художественного творчества // Экологическое взаимодействие общества и природы: теория и практика: сб. ст. по материалам Международной научно-практической конференции (г. Павловский Посад. 2017 г.) / Институт философии РАН; Российский государственный социальный университет, филиал РГСУ в г. Павловском Посаде. 2017. С. 260-265.