УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет» (МПГУ), академик РАО, доктор географических наук, профессор Дронов Виктор Павлович

« 2018 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**- федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет» -
о диссертации Букреевой Анны Николаевны на тему «Герменевтический подход к анализу смысла художественных образов», представленной на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – онтология и теория познания**

Диссертация Анны Николаевны Букреевой посвящена актуальной и перспективной для онтологии и теории познания теме – обоснованию эффективности методов философской герменевтики для выявления эпистемологического смысла художественных образов.

В диссертации последовательно и аргументировано проводится мысль о том, что художественные образы литературы и, в особенности, изобразительного искусства, представляют собой богатый и интересный материал для философского, эпистемологического анализа. При этом обращение к герменевтике и ее методам позволяет достаточно глубоко проникнуть в содержание произведения, выявить скрытый смысл его образов. Такая работа по интерпретации привела автора к

предположению о закономерной связи между типом знания и способом мышления, специфику которого передают художественные образы искусства.

А.Н. Букреева делает важный вывод, подчеркивая, что интерпретация смысла художественных образов дает представление о характерной для рассматриваемой эпохи и культуры картине мира с присущей ей традицией передачи знания в форме искусства. Содержательное многообразие символов искусства и культуры, как показано в диссертации, делает актуальным поиск философских оснований для систематизации знаний в этой области, намечая перспективы дальнейших исследований данной проблематики.

Изложение материала начинается с рассмотрения эпистемологических вопросов художественного творчества. Глава первая **«Художественное творчество как источник познания и образец знания»** посвящена решению важной проблемы – обоснованию идеи о том, что созданные человечеством художественные произведения, памятники европейской письменности и культуры дают представление о характере знания и специфике творческого процесса. Рассматриваются когнитивные аспекты интерпретации как деятельности и в качестве образца берется древнегреческая философская мысль с ее специфическим отношением к человеку и его познанию. Автор диссертации подробно описывает представления греков о двойственной природе человека – телесной и духовной, рассуждает о гармонии, ритме, калокагатии и т.д. Эти представления находят отражение в создаваемых художественных образах, мифологических и исторических сюжетах, закладывая систему знания о человеке, идеальные образы которого представлены и передают не только многочисленные скульптуры, но и памятники письменности. А.Н. Букреева приходит к выводу, касающегося устной традиции передачи знания, усматривая явные параллели между символикой образов изобразительного искусства и письменных текстов Гомера и Гесиода, Архилоха и Сафо. Сочинения этих авторов обычно декламировали, сопровождая пение игрой на лире, что требовало от исполнителя понимания смысла текста, а также владение голосом. Эта традиция образования интересна тем, что «обучение через восприятие смыслового образного и понятийного языка, повышало значение так называемого риторического образования» [с. 27]. При этом знание смысла

каждого образа, каждой детали приближает к пониманию смысла всего сюжета произведения, а в случае текста важно понимание смысла каждого слова или понятия. Мифологические образно-символические сюжеты предстают как источник, на основе которого прослеживается зарождение конкретного знания о человеке. Наблюдаемая цикличность природных процессов и цикличность деятельности на первое место выдвигает наблюдение как метод, который сохраняет актуальность и сегодня. Тем самым «метод не только опережает становление конкретной науки, но стимулирует ее формирование и дальнейшее развитие» [с. 47].

Диссертантка обосновывает тезис о том, что существует определенная преэминентность мировосприятия (архаического, мифологического), которая находит реализацию в создаваемых художественных образах – в искусстве, мифологии, имеет отношение как к обыденному знанию, так и преднаучному и философскому. И если миф помогает раскрыть природу самого человека, то его двойственность передают образы Титана и Диониса, отсюда – титанический труд и жажда воссоединения с высшим духовным началом – воссоединение в Дионисе [с. 39]. Эти образы, как показано в диссертации, постепенно эволюционировали и в дальнейшем рассматривались как метафоры. Метафоричность образов стимулировала развитие герменевтического аппарата, выдвигая на первое место уже не только скрытый смысл, но и контекст интерпретации. Символизм и контекстуальность наиболее ярко проявились в христианском искусстве, сохраняя традицию воплощения христианской идеи в многочисленных образах.

Во второй глава **«Когнитивная герменевтика как методология истолкования художественных образов»** специальное внимание уделено когнитивным аспектам герменевтического анализа, роли воображения в творческом процессе познания и деятельности, определению специфики мышления в связи с пониманием. Автор различает понимание обыденного типа и философскую проблему понимания как проявление философского стиля мышления [с. 53], рассматривает вопросы понимания в связи с задачей интерпретации символики образов как они представлены в различных культурах, отражая миропонимание человека конкретной эпохи. В диссертации подчеркивается, что

правила толкования образуют определенную типологию смысла текста (буквальный, переносный, аллегорический, символический, мистический), но при этом остается открытым вопрос контекста, что как раз и делает эпистемологически важным герменевтический подход. Автор ссылается на работы Ф. Шлейермахера, Э. Тисельтона, П. Рикера, Г. Г. Гадамера, Г.Г. Шпета, В. Дильтея, Р. Бульмана [параграф 2.2], опирается на исследования отечественных философов, подробно изучает возможности герменевтики на конкретных примерах. Используя традицию библейской герменевтики, Букреева подвергает анализу работы Микеланджело, сопоставляет символику образов с целью выяснения первоначального их смысла и дальнейшей эволюции [с. 97-110].

Результаты диссертационного исследования А.Н. Букреевой, несомненно, отличаются научной новизной и теоретической значимостью. Автору удалось продемонстрировать эффективность методологического аппарата философской герменевтики в применении к пониманию специфики художественного творчества. Особый интерес представляет идея рассматривать художественный образ как невербальный текст, что и сделало методологически оправданным использование герменевтического подхода. Убедительно продемонстрировано, что контекстуальный подход оказывается адекватным при выявлении смысла образа и его символики.

Заслуживает внимания предложенная автором типология воображения, которая трактуется в диссертации как главная когнитивная способность художника.

Следует также подчеркнуть, что проведенное А.Н. Букреевой исследование показывает не только эффективность герменевтического подхода для понимания скрытого смысла художественных образов, но и расширяет проблемное поле, обогащает методологию самой когнитивной герменевтики. Диссертация написана на богатом исследовательском материале, содержит интересные примеры, иллюстрирующие творчество художников различных эпох и современных отечественных деятелей искусства (например, А. Тарковского, М. Шемякина).

По тексту диссертации можно высказать следующие замечания:

- следовало бы более определенно обосновать выбор иллюстративного материала;
- неясно, в какой мере «скрытый смысл» образа передает содержание произведения искусства и как в этом случае «работает» герменевтика;
- из текста также не всегда понятно, являются ли скрытые смыслы в полной мере «мировоззренческими», и если это так, то какое знание передают образы со скрытым смыслом;
- в качестве пожелания: было бы интересно в заключение узнать, как автор в свете своего исследования видит перспективы развития философской герменевтики.

Высказанные замечания не снижают нашей общей высокой оценки теоретического уровня и научной новизны выполненного А.Н. Букреевой диссертационного исследования. Диссертация является самостоятельным, законченным научным исследованием, имеющим теоретическую и практическую значимость. Положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, убедительно обоснованы, прошли апробацию на научных конференциях, в том числе зарубежных, представлены в девяти научных статьях по теме диссертации, три из которых опубликованы в ведущих рецензируемых научных изданиях.

Основные положения и выводы диссертации могут быть использованы при чтении учебных курсов по онтологии и теории познания, философской герменевтике, философии культуры, истории искусства, просветительской деятельности.

Автореферат и публикации автора полностью отражают основные выводы и теоретические положения диссертации.

Диссертация А.Н. Букреевой удовлетворяет требованиям пунктов 9 -11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21

апреля 2016 г. № 335), в ней содержится решение научной задачи, имеющей существенное значение для развития исследований в области онтологии и теории познания. Автор диссертации Букреева Анна Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – онтология и теория познания.

Отзыв составлен доктором философских наук, профессором Шелковниковым Андреем Юрьевичем (специальность 09.00.11 – онтология и теория познания), обсужден и единогласно утвержден на заседании кафедры философии Института социально-гуманитарного образования Московского педагогического государственного университета 17 сентября 2018 года, протокол № 2.

Заведующая кафедрой философии
Института социально-гуманитарного образования
ФГБОУ ВО «Московский педагогический
государственный университет»
доктор философских наук, профессор

Грифцова Ирина Николаевна

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический государственный университет» (МПГУ)
Адрес: Главный корпус МПГУ: 119991, г. Москва, ул. Малая Пироговская, д. 1, стр. 1.

Официальный сайт: <http://mpgu.su/>

Тел.: +7 (499) 245-03-10

Электронная почта: mail@mpgu.edu

119571, г. Москва, просп. Вернадского, д. 88

Тел.: +7 (495) 438-17-26

Электронная почта: kaf_phil@mpgu.su

С научными публикациями сотрудников кафедры философии Московского педагогического государственного университета можно ознакомиться на официальном сайте университета, на сайте научной электронной библиотеки eLibrary